— 1 —

主动公开

上海市司法局公告

（2023）第 6 号

上海市司法局关于公开选任
上海市人民检察院人民监督员的公告

根据最高人民检察院、司法部印发的《人民监督员选任管理办

法》和《上海市人民监督员选任实施办法》有关规定，现将上海市

2023 年人民监督员选任有关事项公告如下：

一、选任名额

本次计划选任人民监督员 250 名。

二、选任方式

本次选任采取个人申请与单位和组织推荐相结合的方式。

三、选任条件

拥护中华人民共和国宪法、品行良好、公道正派、身体健康、

具有高中以上文化学历、年满 23 周岁（2000 年 10 月 31 日前出生）

的中国公民，可以报名参加本市人民监督员选任。

人民代表大会常务委员会组成人员，监察机关、人民法院、人

民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关的在职工作人

— 2 —

员，人民陪审员，其他因工作原因不适宜参加人民监督员选任的人

员，不参加人民监督员选任。

有下列情形之一的，不得担任人民监督员：受过刑事处罚的；

被开除公职的；被吊销律师、公证员执业证书，或被仲裁委员会除

名的；被纳入失信被执行人名单的；因受惩戒被免除人民陪审员职

务的；存在其他严重违法违纪行为，可能影响司法公正的。

因在选任、履职过程中违法违规以及年度考核不合格等被免除

人民监督员资格的，不得再次担任人民监督员。

四、任职期限

人民监督员每届任期五年，连续担任人民监督员不超过两届。

五、人民监督员职责

上海市设置市级人民检察院人民监督员，负责监督全市各级人

民检察院的办案活动。人民检察院下列工作可以安排人民监督员依

法进行监督：案件公开审查、公开听证；检察官出庭支持公诉；巡

回检察；检察建议的研究提出、督促落实等相关工作；法律文书宣

告送达；案件质量评查；司法规范化检查；检察工作情况通报；其

他相关司法办案工作。

六、人民监督员义务

人民监督员应当严格遵守法律、法规和有关纪律规定，按照规

定的权限和程序，认真履行职责，独立公正地对办案活动进行监督，

不得有下列情形：妨碍办案活动正常进行；泄露办案活动涉及的国

家秘密、商业秘密、个人隐私和未成年人信息；披露其他依照法律

— 3 —

法规和有关规定不应当公开的办案活动信息。人民监督员应当按照

要求接受培训、管理和考核。

七、选任程序

1. 组织报名。市司法局发布人民监督员选任公告，接受公民个

人申请报名、单位和组织推荐人员报名。

2. 资格审查。市司法局会同各区司法局对报名人员进行资格审

查，并根据报名和资格审查情况决定是否筛选。

3. 组织考察。市司法局会同各区司法局对通过资格审查的人民

监督员候选人进行考察，考察方式包括到候选人所在单位和社区开

展走访了解、听取意见、问询面谈等，确定拟选任人员。

4. 拟任公示。市司法局根据考察情况和人员构成比例等要求确

定拟任人选，并通过市司法局、市人民检察院门户网站向社会公布。

公示期为 5 个工作日。公示期间发现有不符合人民监督员选任条件

的、不纳入人民监督员选任范围的或者提供虚假报名信息和材料的，

取消选任资格。

5. 社会公布。拟任人选经过公示无异议或者经审查异议不成立

的，由市司法局作出选任决定，并在市司法局、市人民检察院门户

网站上公布。

八、报名要求

本次报名采取网络报名方式。报名时间为：2023 年 10 月 17 日

到 2023 年 10 月 30 日。报名人员点击人民监督员选任公告里的“立

即报名”链接即可进入报名网页。报名不收费。

— 4 —

报名人员必须认真阅读本公告，按要求如实填写报名信息并上

传身份证和照片。

报名实行告知承诺制，报名人员提供虚假报名信息和材料的，

一经查实，即取消选任资格。

九、报名咨询

报名政策咨询电话：（021）24029454

网络报名技术咨询电话：（021）64660867

本公告由上海市司法局负责解释。

特此公告。

上海市司法局

2023 年 9 月 27 日